Dans les campagnes la pratique est analogue. Un che- 
valier abandonne à un couvent des terres désertes ou 
des bois pour les faire mettre en culture ou les faire défri- 

cher. Il stipule au préalable les droits seigneuriaux que 
lui devront les hôtes attirés par le couvent : impôt fixe en 
nature ou en argent, service militaire, taille pour le ma- 

riage de sa fille ou la construction d’un château-fort. Ces 
droits, les colons, par le seul fait de leur établissement, 
s'engagent à les acquitter à tout jamais?. 

habitandum et terras ad laborandum , in quorum castra sive in terras 
episcopus jamdictus retinuit dominationem et servitia, sicut utriusque 
partibus placuit» (1080-1132, circa 1100, Cartul. de Saint-Hugues de 
Grenoble, ch. 16, p. 93). — L'éditeur du cartulaire, M. Jules Marion, 

a fait justice des doutes émis sur l'authenticité de cette charte (Intro- 
duction, p. xxu, suiv.). 

! Je réserve ces documents pour le livre suivant, où je m'occupe 
des villes neuves et des sauvetés. 

? « Willelmus Goetus boscum Rufini, qui de feodo ejus erat, 

nobis monachis Si Pi Carnoti concessit ad possidendum , ad excolen- 
dum, ad hospitandum. Nos vero monachi, pro defensione et pro- 
tectione hospitum ipsius terre, concessimus ei ut, quicunque hos- 

pitum terram illam inhabitaverit, et ierram illam cum carruca et 
bobus excoluerit, solvet ei, per singulos annos, tercia die natalis 

Domini, apud Braiocum, sextarium avene et caponem et nummum: 

ali, tantum minam avene et caponem et nummum... Concessimus et 
domno We, quod, si ipse filiam suam, quam tamen de uxore sua ha- 
buerit, maritare voluerit, vel si castrum emerit, talliam in hospitibus 

terre illius facere ei licebit, Per manum tamen prioris Si Romani: 
simili modo et pro redemptione sua, si ipse captus fuerit, facere ei 
licebit. Item , si ipse in expeditione regis vel comitis, eum omni gente 

sua, ire voluerit, homines terre illius, pro custodia corporis sui, du- 
cere poterit, si ei placuerit : … A ceteris autem consuetudinibus, quas 
in terra sua vel hominum suorum ipse eapere solet, omnino liberos 
et absolutos, sicut et ceteros homines Si Petri, eos esse concessit.
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Souvent le contrat, au lieu d’être exprès, est simple- 
ment tacite. Les nouveaux arrivants se soumettent sans 
plus aux coutumes en vigueur dans le reste de la sei- 
gneurie ou dans la région circonvoisine; ou bien ils jouis- 
sent de la même franchise dont d’autres ont joui avant 
eux dans des conditions semblables. En ce dernier cas, 
le seigneur s’efforce au bout d’un certain temps de faire 
passer sous le niveau commun les habitants privilégiés. 
De là des contrats subséquents qui, à chaque occasion 
favorable, introduisent, un à un ou par groupe, des droits 
seigneuriaux. J’en emprunte un exemple au cartulaire de 
Bèze.